
Số: 33-KHPH/HĐ-HĐND-HĐĐ-NTN

Giồng Riềng, ngày 03 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp thực hiện mô hình “Trẻ em tiếp xúc, đối thoại với Đại biểu HĐND huyện” gắn với Liên hoan “Cháu ngoan Bác Hồ” các cấp năm học 2023 - 2024

Căn cứ Điều 77, 78 của Luật trẻ em năm 2016;

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện;

Căn cứ chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024 của Hội đồng đội huyện Giồng Riềng;

Căn cứ Quyết định số 187-QĐ/TĐTN-VP ngày 11/3/2024 của Tỉnh đoàn Kiên Giang về ban hành Bộ tiêu chí đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi khối huyện, thành đoàn năm 2024.

Được sự thống nhất của Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND huyện, Ban Dân vận Huyện ủy. Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp với Hội đồng nhân dân, Hội đồng đội, Nhà thiếu nhi tổ chức thực hiện mô hình “Trẻ em tiếp xúc, đối thoại với Đại biểu HĐND huyện” gắn với Liên hoan (Đại hội, họp mặt) “Cháu ngoan Bác Hồ” các cấp năm học 2023 – 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề của trẻ em giai đoạn 2023-2027”;

- Nhằm kịp thời nắm bắt được tâm tư, nguyện vọng, các đề xuất của trẻ em trên địa bàn huyện gửi đến cấp ủy, chính quyền các cấp; kịp thời phối hợp các ngành, các cấp có liên quan hỗ trợ và giải quyết các vấn đề của trẻ em được kịp thời và đúng Pháp luật quy định.

- Kịp thời đề xuất các giải pháp để bảo vệ Quyền lợi của các em.

- Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), 83 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024) gắn với các hoạt động chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Tuyên dương và nhân rộng các gương điển hình “Cháu ngoan Bác Hồ” trong học tập, thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy, tích cực tham gia hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi.

- Tạo môi trường giao lưu, học hỏi cho các em đội viên góp phần bồi dưỡng nhân cách, nâng cao tri thức cho đội viên, tiếp tục phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, người công dân có ích cho xã hội, tiến lên để đứng vào hàng ngũ của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

1.2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Đại hội (Liên hoan, họp mặt) “Cháu ngoan Bác Hồ” các cấp phải thực hiện trên tinh thần vui tươi, tiết kiệm. Quá trình bình chọn các gương điển hình phải dựa trên kết quả học tập, quá trình phấn đấu của đội viên, nhi đồng và kết quả thực hiện chương trình rèn luyện đội viên theo tiêu chí phân bổ.

- Các em thiếu nhi, em học sinh, đội viên trên địa bàn có quyền đăng ký tham gia nhưng đảm bảo số lượng theo quy định.

- Các em khi tham gia hoạt động tiếp xúc, đối thoại với lãnh đạo HĐND cùng cấp cần phải thực hiện nghiêm quy định của Ban tổ chức.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG - KINH PHÍ

2.1. Đối với các Liên đội thuộc các trường Tiểu học; THCS; TH&THCS; THCS&THPT

- Các Liên đội tiến hành bình xét và công nhận “Sao nhi đồng ngoan”, xét các em đội viên đạt danh hiệu “Cháu ngoan Bác Hồ” cấp liên đội, sau đó lập danh sách đề nghị BCH Đoàn xã, thị công nhận.

- Tổ chức Đại hội “Cháu ngoan Bác Hồ” tại các liên đội dứt điểm trước ngày **15/5/2024**. Đồng thời bình chọn các đại biểu về dự Đại hội (Liên hoan) “Cháu ngoan Bác Hồ” cấp xã, thị.

2.2. Đối với Ban thường vụ Đoàn và Hội đồng đội xã, thị

- Hoàn thành liên hoan họp mặt và công nhận “Cháu ngoan Bác Hồ” chậm nhất ngày **19/5/2024**.

- Số lượng đại biểu dự Liên hoan (Đại hội) họp mặt “Cháu ngoan Bác Hồ” cấp xã, thị: Mỗi đơn vị ít nhất 60 đại biểu.

2.3. Cấp huyện

- Tổ chức mô hình “Trẻ em tiếp xúc, đối thoại với Đại biểu HĐND huyện” gắn với Liên hoan (họp mặt) “Cháu ngoan Bác Hồ” các cấp năm học 2023 - 2024 vào lúc **14 giờ** ngày **23/5/2024** tại **Hội trường lớn Huyện ủy Giồng Riềng**.

- Thành phần tham dự liên hoan: gồm 205 đại biểu cụ thể như sau:

+ Khách mời 20 đại biểu;

+ 19 đồng chí đại diện lãnh đạo Hội đồng đội xã, thị; 46 đại biểu là giáo viên tổng phụ trách; **120** đại biểu chính thức “Cháu ngoan Bác Hồ” được bầu chọn từ các xã, thị cụ thể như sau: Hội đồng đội Thị trấn Giồng Riềng chọn 12 em, các đơn vị còn lại chọn 6 em.

2.4. Kinh phí:

- Các đơn vị, cá nhân tham gia và tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch tham mưu cấp ủy, lãnh đạo địa phương, đơn vị hỗ trợ kinh phí đúng quy định hiện hành.

- Huyện đoàn dự trù kinh phí phối hợp với các cơ quan để tổ chức các nội dung theo Kế hoạch.

III. NỘI DUNG

- Các Liên đội và Hội đồng đội cấp xã: Tổ chức Liên hoan (Đại hội) “Cháu ngoan Bác Hồ”.

- Cấp huyện: Thực hiện mô hình “Trẻ em tiếp xúc, đối thoại với Đại biểu HĐND huyện” gắn với Liên hoan (họp mặt) Cháu ngoan Bác Hồ cấp huyện năm học 2023 -2024. Trong đó các nội dung đối thoại về Luật trẻ em; chương trình học tập; công tác giảng dạy; sân chơi; công tác Đội; phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục và thể thao; chăm lo cho thiếu nhi vượt khó học tốt; tình trạng bỏ học; bạo lực học đường;...

IV. CHƯƠNG TRÌNH

4.1. Liên hoan (Đại hội) “Cháu ngoan Bác Hồ” tại các Liên đội và Hội đồng đội cấp xã

- Nghi thức chào cờ.
- Chương trình văn nghệ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu.
- Báo cáo thành tích của Đội năm học 2023-2024.
- Phát biểu động viên, tuyên dương của lãnh đạo.
- Tuyên dương, khen thưởng đại biểu “Cháu ngoan Bác Hồ” và Liên đội xuất sắc.
- Kết thúc chương trình.

4.2. Thực hiện mô hình “Trẻ em tiếp xúc, đối thoại với Đại biểu HĐND huyện” gắn với Liên hoan (họp mặt) Cháu ngoan Bác Hồ cấp huyện năm học 2023 -2024

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo tóm tắt thành tích của Đội năm học 2023-2024.
- Gợi ý của chủ trì hoạt động.
- Mời ý kiến đề xuất của các em thiếu nhi.
- Trả lời ý kiến trao đổi, thắc mắc của các em thiếu nhi.
- Phát biểu động viên, tuyên dương của lãnh đạo, định hướng của lãnh đạo Huyện ủy – HĐND - UBND.

- Tuyên dương, khen thưởng đại biểu “Cháu ngoan Bác Hồ”.
- Kết thúc.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn

- Ban hành kế hoạch phối hợp và chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc phối hợp Hội đồng đội cấp xã tổ chức và chỉ đạo theo kế hoạch.

- Chuẩn bị địa điểm, các điều kiện cơ sở vật chất. Xây dựng chương trình tổng thể - chi tiết, nội quy và gửi thông báo đến các đơn vị tham gia. Phối hợp thanh quyết toán theo đúng quy định.

- Dự trù kinh phí đề xuất UBND huyện phối hợp hỗ trợ kinh phí tổ chức thực hiện mô hình “Trẻ em tiếp xúc, đối thoại với Đại biểu HĐND huyện” và hoạt động Liên hoan (họp mặt) “Cháu ngoan Bác Hồ”.

2. Hội đồng nhân dân huyện

- Phối hợp xây dựng kế hoạch, kiểm tra thực hiện các nội dung theo kế hoạch; Cử lãnh đạo tham dự tiếp xúc, đối thoại.

- Phân công các vị đại biểu Hội đồng nhân dân đang công tác tại các ngành, lĩnh vực liên quan đến trẻ em dự và trả lời các ý kiến, thắc mắc, kiến nghị tại buổi tiếp xúc, đối thoại.

3. Hội đồng đội huyện

- Chỉ đạo Hội đồng đội các xã, thị và các liên đội triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch của huyện.

- Tiến hành phối hợp các ngành công tác tổ chức, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo hoạt động diễn ra theo kế hoạch đề ra.

- Dự trù kinh phí đề xuất Nhà thiếu nhi huyện phối hợp hỗ trợ kinh phí một phần tổ chức hoạt động Liên hoan (họp mặt) “Cháu ngoan Bác Hồ”.

3. Nhà thiếu nhi huyện

Phối hợp xây dựng kế hoạch, tham gia tổ chức triển khai đến các em thiếu nhi thực hiện theo Kế hoạch; Cử lãnh đạo tham dự hoạt động tiếp xúc, đối thoại; Hỗ trợ kinh phí một phần thực hiện Liên hoan (họp mặt) “Cháu ngoan Bác Hồ”; Đồng thời hướng dẫn, hỗ trợ Huyện đoàn thanh, quyết toán đúng quy định.

4. Hội đồng đội cấp xã

- Chỉ đạo các liên đội trực thuộc đảm bảo số lượng và thời gian các em thiếu nhi tham gia.

- Xây dựng kế hoạch, lập dự trù kinh phí, tham mưu với Đảng ủy - Ủy ban nhân dân xin ý kiến tổ chức Liên hoan (Đại hội) “Cháu ngoan Bác Hồ” cấp mình và xét chọn đại biểu tham dự cấp huyện (gửi danh sách đại biểu tham dự Đại hội CNBH cấp huyện và câu hỏi đối với đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện về Hội đồng đội huyện thông qua đồng chí Nguyễn Thành Nghiệp –

Chuyên viên Huyện đoàn - Ủy viên Hội đồng Đội huyện trước ngày 21/5/2024).

- Đăng tin tuyên truyền Liên hoan (Đại hội) “Cháu ngoan Bác Hồ” tại trang fanpage Thanh niên Giồng Riềng.

5. Các liên đội trực thuộc

Tham mưu Hội đồng đội xã cùng cấp và BGH trường tổ chức hoạt động tại đơn vị và chọn thiếu nhi tham gia cấp xã, huyện đảm bảo nội dung theo Kế hoạch.

Đăng tin tuyên truyền Liên hoan (Đại hội) “Cháu ngoan Bác Hồ” tại trang fanpage Thiếu nhi Giồng Riềng.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện mô hình “Trẻ em tiếp xúc, đối thoại với Đại biểu HĐND huyện” gắn với Liên hoan “Cháu ngoan Bác Hồ” các cấp năm học 2023 – 2024./.

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nữ Văn Bình

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ



Phan Thị Ngọc Cẩm

TM. NHÀ THIẾU NHI HUYỆN

PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thúy Liễu

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN

PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Văn An

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn; HĐĐ tỉnh;
- Huyện ủy;
- HĐND huyện;
- Ban Dân vận HU;
- BTV Huyện Đoàn;
- TT. HĐĐ huyện;
- NTN huyện;
- BGH các trường;
- HĐĐ cấp xã; TPT, các liên đội trực thuộc;
- Lưu.

